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ÚVOD

Tato práce je věnována tématu celiakie. Já sama trpím nemocí nazývanou Duhringova

herpetiformní dermatitida. Je to druh nesnášenlivosti lepku a budu o něm také pojednávat.

Ale primárně jsem se zaměřila na celiakii, jelikož se jedná o mnohem častější a rozšířenější

onemocnění než Duhringova dermatitida.

Vzhledem k tomu, že do Výchovy ke zdraví patří civilizační choroby a udržitelnost

zdraví, tak jsem přesvědčená, že se toto téma k oboru Výchova ke zdraví vztahuje.

Myslím, že téma celiakie a nesnášenlivosti lepku by spolu s dalšími více a více častými

celý život omezujícími chorobami (např. alergiemi, cukrovkou) mělo být probíráno

v rámci předmětu Výchova ke zdraví. Toto téma není moc známé, na fakultě pedagogické

na ZČU žádná bakalářská práce týkající se tohoto tématu sepsána nebyla. Je potřeba

poukazovat na opomíjené. Celiakie se k Výchově ke zdraví nevztahuje jen z hlediska

zdraví či-li medicínského, ale i z hlediska sociálního a psychického. Proto toto téma

považuji za zajímavé a přínosné.

Mým cílem je sepsat ucelenou práci týkající se problematiky nesnášenlivosti lepku

nejen z oblasti medicínské, ale i z oblasti psycho-sociální. Teoretická část je rozdělena

do tří částí. První teoreticko-medicínská část, kde popíši nemoci, projevy a formy

onemocnění, historii, diagnostiku a léčbu. Druhá část je zaměřena už trochu praktičtěji,

do práce zahrnu bezlepkovou dietu jako takovou, prognózu a perspektivu do budoucna.

Dále se druhá část bude také věnovat vyrovnání se s nemocí a různými oblastmi, jako

je hledisko sociální, psychické nebo ekonomické, které celiakie ovlivňuje. Třetí část

popisuje propojenost nesnášenlivosti lepku a oboru Výchova ke zdraví.

I když se to na první pohled nezdá, tak Výchova ke zdraví zahrnuje zdraví jako takové,

a proto by mělo být v povědomí veřejnosti i toto onemocnění. Nejen z hlediska

informativního. Celiakie a ostatní choroby s nesnášenlivostí lepku mají dopad na člověka

nejen fyzicky, ale i psychicky, proto by i osvěta týkající se celiakie měla být zahrnuta

do Výchovy ke zdraví na školách. Jelikož ve školním prostředí „normální zdravé děti“

získají informace, tak je větší pravděpodobnost, že svého kamaráda či spolužáka

s bezlepkovou dietou budou více chápat a akceptovat, což téma propojuje ještě více

s Výchovou ke zdraví nejen z hlediska zdraví, ale i sociálna a psychična. V praktické části

se chci zaměřit na kvantitativní výzkum, kdy respondenty budou sami celiaci. Cílem tohoto

výzkumu bude prozkoumat život lidí s celiakií-jeho úskalí, jeho kvalitu a problematiku

diagnostikování této choroby.
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Teoretickými východisky v této práci budou východiska medicínská, pedagogická

a psychologická. Medicínská, jelikož se téma týká nemocí. Pedagogická, neboť

je zde propojenost s oborem Výchova ke zdraví a díky tomu i s výukou předmětu Výchova

ke zdraví na druhém stupni Základní školy. A v neposlední řadě východiska

psychologická, lidé s onemocněním nesnášenlivosti lepku se nepotýkají jen s fyzickými

dopady, ale i s psychickými a sociálními, což nastíním.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Podstata onemocnění celiakie

1.1 Úvod do problematiky

Celiakie je vrozené, geneticky podmíněné onemocnění spočívající na autoimunitním

základě. Takto postižený jedinec je nucen celý život dodržovat bezlepkovou dietu,

neboť po požití lepku dochází k poškozování střevní sliznice.

V literatuře, která je uvedena v seznamu literatury, se můžeme setkat s různými názvy

pro celiakii; celiakální sprue, celiakální syndrom, glutensenzitivní enteropatie, glunetová

enteropatie, Herterova choroba apod. V této práci budu využívat pouze výrazu celiakie,

neboť ostatní názvy bývají z různých důvodů nepřesné, zde je uvádím pouze pro orientaci

s další literaturou.

„Název vychází z řeckého výrazu pro břicho-koilia. Onemocnění se rovněž nazývá

glutenová enteropatie, název však přesně nevystihuje podstatu“ (Gamlin, 2003, s. 70)

Pokud by jedinec vnímavý na lepek během svého života nikdy nedostal ve stravě lepek,

nikdy by se u něj celiakie nerozvinula. Ovšem v běžném životě tato situace nenastane.

Toto onemocnění je vrozené, ale může se projevit kdykoli během života. U dětí bývají

příznaky typické, u dospělých spíše atypické, ale nemusí to být pravidlem. Také se může

stát, že určitými příznaky člověk trpí celý život, ale až když přijde určitá zátěž a příznaky

se prohloubí, tak se na nemoc přijde. Dokonce může tato nemoc mít naprosto

bezpříznakový průběh. Je důležité vědět, že tato nemoc existuje a zřejmě jí trpí řada z nás,

i když o tom nevědí.

Na tuto nemoc neexistují léky, jedinou léčbou je celoživotní dodržování bezlepkové

diety. Bezlepková dieta spočívá ve vyřazení lepku z jídelníčku daného senzitivního

jedince. Lepek je obsažen v obilovinách – v pšenici, žitě, ječmeni a ovsu. Lepek je obsažen

na povrchu klasů a způsobuje lepivost těsta. Čím více lepku je obsaženo, tím je pečivo

kvalitnější a lépe zpracovatelnější. Proto je stále více užíván v různých produktech.

1.2 Historie celiakie

Výskyt celiakie zřejmě kopíruje vznik, vývoj a šíření zemědělství a s tím spojené

pěstování obilovin, dříve bylo toto onemocnění mnohdy ještě před dosažením

reprodukčního věku smrtelné. S odstupem času vlivem modifikujících genů dochází
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k proměně příznaků tohoto onemocnění spíše k převaze atypických mimostřevních

příznaků, zejména u dospělých osob. (Frič, Mengerová, 2008, s. 6)

První popis tohoto onemocnění se vyskytuje ve spisech starověkého římského lékaře

Galéna, který žil v 2. stolení př. n. l.. Zmiňuje se zde o chronickém průjmovém

onemocnění spojeném s chátráním organismu, čímž zcela, byť z dnešního pohledu laicky,

vystihl podstatu onemocnění. Popisuje, že žaludek reaguje negativně na jídlo, to projde

skrz trakt nestrávené a nic se v těle nevstřebává. Dokonce doporučuje nepodávat

nemocným dětem chléb, neboť zvětšuje výskyt obtíží. (Jodl, 1989; Možná, 2006)

Bohužel další zmínky pochází zřejmě až z 80. let z 19. století, kdy Samuel Gee vytvořil

druhý popis celiakie, popsal onemocnění dětí s průjmy, poruchou výživy a růstu, vyslovil

domněnku, že se nemoc vyskytuje i u dospělých a léčba je možná pouze dodržováním

diety, nevěděl však jaké. Celiakií se zabývali převážně dětští lékaři, z nichž za zmínku stojí

Herter, který napsal knihu o dětech trpících celiakií. Jednu dobu po něm bylo dokonce

toto onemocnění pojmenováno. (Frič, Mengerová, 2008; Možná, 2006) Výskyt celiakie

u dospělých byl popsán ve 30. letech 20. století. Paradoxně druhá světová válka byla

přínosem při objasňování této nemoci. V této době svět trpěl hladomorem. V Holandsku

byla velká nouze o chléb a lidé konzumovali cibulky tulipánů. Zatímco zdraví jedinci

při této dietě hubli, některé děti byly zdravější než dříve. Byly to ty děti, které před válkou

trpěly trvalými průjmy, únavou, špatně rostly a byly slabé. (Gamlin, 2003) Roku 1950

popsal holandský lékař Dick vztah mezi lepkem a celiakií. Poukázal na nutnost vyloučení

pšeničné, žitné a ovesné mouky z jídelníčku nemocných jedinců.

V dnešní době díky stále zlepšujícím se technologiím byly překonány mnohé mýty

o celiakii. Víme, že se nejedná o onemocnění postihující pouze děti, nýbrž celou populaci

nehledě na věk a dokonce nehledě na podnebí, jak se určitou dobu lékaři domnívali.

Může vyvstat otázka, proč se diagnostikou celiakie nezabývali doktoři už dříve.

Důvodů bylo mnoho. Celiakie je nemocí velmi rozmanitou, bez technologie těžce

diagnostikovatelnou. Tudíž dříve prakticky nebylo možné s jistotou nemoc diagnostikovat,


[…]


a) V osobní oblasti (např. přijetí nemoci ze strany rodiny, přítele/přítelkyně)

b) Ve společenské oblasti (např. přátelská posezení, party)

c) V ekonomické oblasti

d) Ve volném čase (např. dovolená, výlety)

e) V pracovní/studijní oblasti (např. dostupnost jídla v práci)

f) V oblasti psychiky (např. nesmíření s nemocí)

g) V žádné z výše zmíněných, v jiné oblasti. Napište, v jaké

………………………………………………

h) V žádné, nepociťuji žádná omezení

11) Ví rodina o Vaší nemoci?

a) Neví to nikdo

b) Ví to pouze rodiče, popř. sourozenci

c) Ano, většina, ale vzdálení příbuzní o tom neví

d) Ano, všichni příbuzní, i ti vzdálení

12) Vědí přátelé o Vaší nemoci?

a) Neví to nikdo

b) Ví to pouze velmi blízcí přátelé

c) Ví to většina přátel

d) Ví to všichni, i kolegové v práci apod.

13) Pokud jste u rodiny na návštěvě, jak to máte zařízené se stravováním?

a) Příbuzní jsou s dietou dokonale obeznámeni, uvaří mi

b) Příbuzní se snaží, ale někdy mi nabídnou něco, co nemohu

c) Jsem nucen vozit si jídlo své

d) Jiné, uveďte

……………………………………………………………………………………

………………..
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14) Pokud jste u přátel na návštěvě, jak to máte zařízené se stravováním?

e) Přátelé jsou s dietou dokonale obeznámeni, uvaří mi

f) Přátelé se snaží, ale někdy mi nabídnou něco, co nemohu

g) Jsem nucen vozit si jídlo své

h) Jiné, uveďte

……………………………………………………………………………………

………………..

15) Máte možnost bezlepkového stravování na pracovišti nebo ve škole (např.

v jídelně, bufetu, v restauraci)?

a) Ano, přímo v místní kantýně, bufetu apod., kam se chodí stravovat většina

zaměstnanců (spolužáků)

b) Ano, kus od místa pracoviště nebo školy

c) Ano, ale je to velmi daleko od pracoviště nebo školy

d) Ne, nemám takovou možnost

16) Jakým způsobem se stravujete na dovolené či výletu?

a) Všechny bezlepkové potraviny mám s sebou

b) Nějaké bezlepkové výrobky vezu s sebou, zbytek dokoupím na místě

c) Neberu si nic, kupuji vše na místě, když neseženu, hladovím

d) Neberu si nic, v nejhorším případě poruším bezlepkovou dietu

e) Z tohoto důvodu nejezdím na dovolené nebo na výlety

17) Je v místě Vašeho bydliště možnost nákupu bezlepkových potravin?

a) Ano

b) Ne

c) Oproti jiným městům je sortiment omezený
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18) Jak striktně dodržujete bezlepkovou dietu?

a) Velmi striktně, nekonzumuji potraviny ani s možností obsahu lepku -----

Přeskočte otázku číslo 17 na otázku č. 18

b) Dodržuji dietu, ale potraviny se stopovým množstvím konzumuji ---- Přeskočte

otázku č. 17 na otázku č. 18

c) Občas dietu vědomě poruším----Přejděte na otázku č. 17

d) Často konzumuji výrobky s obsahem lepku----Přejděte na otázku č. 17

19) Pokud jste odpověděli c nebo d: Co Vás nutí k tomu dietu vědomě porušovat?

………………………………………………………………………………………

………………………………………

Jaká omezení při dodržování bezlepkové diety se Vás dotýkají nejvíce? (vyberte

jednotlivé odpovědi)

20) Vadí mi horší dostupnost bezlepkových potravin:

a) Ano, velmi mi to vadí

b) Ano, spíše mi to vadí mi

c) Jak kdy, někdy ano, někdy ne

d) Ne, spíše mi to nevadí

e) Ne, vůbec mi to nevadí

21) Vadí mi omezený sortiment výrobků oproti potravinám s lepkem:

a) Ano, velmi mi to vadí

b) Ano, spíše mi to vadí mi

c) Jak kdy, někdy ano, někdy ne

d) Ne, spíše mi to nevadí

e) Ne, vůbec mi to nevadí

22) Vadí mi finanční náročnost bezlepkových potravin:

a) Ano, velmi mi to vadí

b) Ano, spíše mi to vadí mi

c) Jak kdy, někdy ano, někdy ne

d) Ne, spíše mi to nevadí

e) Ne, vůbec mi to nevadí
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23) Vadí mi odlišná chuť bezlepkových potravin oproti potravinám s lepkem:

a) Ano, velmi mi to vadí

b) Ano, spíše mi to vadí mi

c) Jak kdy, někdy ano, někdy ne

d) Ne, spíše mi to nevadí

e) Ne, vůbec mi to nevadí

24) Vadí mi složitější příprava bezlepkových pokrmů:

a) Ano, velmi mi to vadí

b) Ano, spíše mi to vadí mi

c) Jak kdy, někdy ano, někdy ne

d) Ne, spíše mi to nevadí

e) Ne, vůbec mi to nevadí

25) Vadí mi omezenost ve veřejném stravování:

a) Ano, velmi mi to vadí

b) Ano, spíše mi to vadí mi

c) Jak kdy, někdy ano, někdy ne

d) Ne, spíše mi to nevadí

e) Ne, vůbec mi to nevadí

26) Jak dlouho Vám trvalo, než jste se s nemocí smířil(a)?

a) Okamžitě jsem ji přijal(a)

b) V řádů týdnů

c) V řádu měsíců

d) V řádu let

e) Dodnes jsem se s ní nesmířil(a)

Děkuji za Váš čas při zpracování tohoto dotazníku.
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Příloha č. 2 webové stránky http://www.klubceliakie.cz/, kde byl dotazník

zveřejněn

http://www.klubceliakie.cz/