HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michaela KUBOVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: Celiakie a jiné nesnášenlivosti na lepku

Akademický rok: 2013/14

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka nevymezuje konkrétním a jednoznačným způsobem cíl práce. V úvodu je uvedeno, že „*Mým cílem je sepsat ucelenou práci týkající se problematiky nesnášenlivosti lepku nejen z oblasti medicínské, ale i z oblasti psycho-sociální*“ (s. 7) Vytýčeného cíle není jednoznačně dosaženo, jeho dosažení by výrazným způsobem přesahovalo možnosti bakalářské práce. Z celkového pohledu se ale autorce podařilo vytvořit odborný text, ve

kterém je problematika celiakie pospána jak z medicínského, tak i z psycho-sociálního aspektu. Uvedené pohledy jsou vyvážené a vzájemně se doplňují.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je koncipována do tří kapitol. Kapitoly jsou zpracovány uceleným a logickým způsobem.

Praktická část má výzkumný charakter. Výzkum je strukturován dle principu empirického výzkumu pedagogicko-psychologických jevů. Výzkumné otázky jsou jasně formulovány a ověřovány prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. V závěru výzkumu autorka na základě získaných skutečností z dotazníkového šetření odpovídá na výzkumné otázky. Odpovědi na dílčí otázky z dotazníkového šetření jsou prezentovány prostřednictvím výšečových grafů.

Práce je i přes drobné nepřesnosti po formální stránce zpracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity. Práce je doplněna o přílohy.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze k výsledkům dotazníkového šetření.
- Úloha pedagoga-lektora výchovy ke zdraví v oblasti edukační a psycho-sociální podpory osob s celiakií.

V Plzni dne 9. 5. 2014

Podpis hodnotitele